
GOVERNO DO TOCANTINS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB-TO 
- SECRET ARIA GERAL- 

RESOLU<;AO- CIBffO N°. 368, de 10 de dezembro de 2018. 

Dispiie sabre a Proposta de Convenio N°. 
901368/18-004 para Aquisiciio de Equipamentos e 
Materiais Permanentes (Ressondncia Nuclear 
Magnetica 1,5 T) para a Casa de Caridade Dom 
Orione no municlpio de Araguaina - TO, referente a 
Recurso de Programa/Aciio do Ministerio da Saude. 

O PRESIDENTE DA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO EST ADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuicoes legais e 
regimentais, conferidas atraves das disposicoes contidas no Art. 2° da Portaria N°. 
931/1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diario 
Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho .de 1997, expedida pela Secretaria da 
Sande do Estado do Tocantins, e no Regimento Intemo da Comissao 
IntergestoresBipartite - CIB/TO, e, 

Considerando a Proposta de Convenio N°. 901368/18-004 para Aquisicao de 
Equipamentos e Materiais Permanentes (Ressonancia Nuclear Magnetica 1,5 T) para o 
Hospital municipio de Araguaina - TO, referente a Recurso de Programa/ Acao do 
Ministerio da Saude; 

Considerando a Diligencia do Ministerio da Saude, em que solicita 
adequacoes quanto a inclusao da manifestacao da Comissao Intergestores Bipartite 
(CIB) referente a implantacao de service de ressonancia magnetica na unidade para 
Estruturacao da Rede de Atencao Especializada no municipio; 

Considerando o Oficio N°. 178/2018/HDO, de 07 de dezembro de 2018, da 
Casa de Caridade Dom Orione no municipio de Araguaina - TO, em que Solicita 
Resolucao Ad Referendum para aprovacao da Proposta de Convenio N°. 901368/18-004; 

Considerando- a urgencia do assunto e a necessidade de cumprimento dos 
prazos junto ao Ministerio da Saude. 

RESOLVE: 
Art. 1° -Ad Referendum: 

I. 

� DO Prac;a dos 
, ... .- - -.;.� lSTADO DO TOCANT1NS 

¥1\Wr.l!I.Q(''.bl 

Aprovar a Proposta de Convenio N°. 901368/18-004 para 
Aquisicao de Equipamentos e Materiais Permanentes 
(Ressonancia Nuclear Magnetica 1,5 T) pa Casa de Caridade 
Dom Orione no municipio de Ara na - TO referente a 
Re so de Programa/ Acao do · erio da Saude, no valor de 
R$2. 00.000,00 (dois milho oitocentos mil reais). 

rassots, s/n, Esplanada das ecretarias, Marco Central, Palmas - TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 - 1981 



MINISTÉRIO  
DA SAÚDE 

PROPOSTA DE CONVÊNIO 
Nº. DA PROPOSTA: 901368/18-004 

Situação da Proposta: Proposta para Adequação Técnica de Mérito 

 
IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE 

CNPJ 
01.368.232/0001-60

NOME DO FUNDO DE SAÚDE 
CASA DE CARIDADE DOM ORIONE

Endereço Completo 
DOM ORIONE 
CENTRO

EA 
PRIVADA

CEP 
77.803-010

UF 
TO

Município 
ARAGUAINA

 
TIPO DO RECURSO 

NENHUM RECURSO ENCONTRADO OU NÃO INFORMADO 

 
DADOS GERAIS

JUSTIFICATIVA
O Hospital Dom Orione dispõe atualmente de uma moderna estrutura hospitalar, em uma área física de mais de 17.000 m², sendo
considerado um dos melhores e mais modernos hospitais do Norte do Brasil. Conta com diversas especialidades e atendimentos,
em um raio de influência de cerca de 300 km, atingindo o Sul e Sudeste do Estado do Pará e Sul do Estado do Maranhão, além de
todo norte do Estado do Tocantins.O Hospital Dom Orione é uma instituição filantrópica, em que mais de 70% de seus serviços são
prestados por meio do Sistema Único de Saúde, sendo referência em procedimentos de Obstetrícia Cardiologia e Neonatologia. Por
meio de um trabalho que busca a excelência do atendimento em saúde, o Hospital Dom Orione tornou-se o maior complexo
hospitalar do Estado do Tocantins com uma moderna infraestrutura, nosso estabelecimento assistencial de saúde EAS é
considerado um dos melhores e mais modernos do norte do país, nosso corpo clínico aliado a um parque tecnológico de ponta
atende diversas especialidades médicas de baixa, média e alta complexidade. Com isso, o Hospital se consolidou como uma
instituição de referência no tratamento de diversas especialidades, sempre levando consigo o carisma de São Luis Orione. Porém
não contamos com serviço especializado de imagem com Ressonância Magnética, exame este que se faz necessário para um
diagnostico mais preciso e fidedigno. Atualmente e diariamente removemos os pacientes da nossa unidade para clinicas externas
que contam com este serviço o que dificulta o tratamento principalmente para pacientes debilitados, bem como onera o exame,
pois tais clínicas cobram valores 50% acima da tabela do sistema único de saúde SUS. Com a aquisição desta ressonância, o
Hospital Dom Orione irá cobrir um vazio assistencial existente na região em função de não haver oferta deste serviço para o
Sistema Único de Saúde SUS. Este projeto visa adquirir um equipamento de Ressonância Magnética 1,5T 16 Canais para atender a
demanda de pacientes do SUS de Araguaína e toda a sua macro região, com o objetivo de ampliar a oferta dos serviços aos
pacientes do Sistema Único de Saúde ¿ SUS; garantir maior conforto, qualidade e segurança no atendimento aos pacientes SUS
atendidos no Hospital Dom Orione, sem que haja necessidade de remover o paciente das dependências do Hospital, evitando
assim possíveis riscos ao realizar este translado; aumentar a efetividade operacional do Hospital Dom Orione por meio de
aquisição deste equipamento, proporcionando melhores condições de trabalho ao corpo clínico, possuir maior fidedignidade dos
exames de imagem e assegurar maior segurança ao corpo clínico com exames de imagem especializado. O equipamento pleiteado
é para AMPLIAÇÃO dos serviços. Nossa Instituição está atualmente adequando uma área de 554 m² que será destinada
exclusivamente para os serviços de imagem, tendo esta um local destinado para a ressonância magnética, tal projeto foi elaborado
seguindo todas as normativas exigidas pela RDC nº 50 de 21 de fevereiro de 2002, projeto enviado como anexo. Atualmente
possuímos recursos humanos capacitados para operar a tecnologia em questão, pois como já cadastrado no CNES contamos com
os seguintes serviços: Raio X até 100mA, Raio X de 100 a 500 mA, Raio X para hemodinâmica, Tomógrafo Computadorizado,
Ultrassom Doppler Colorido e Ultrassom Ecografia, a relação deste corpo de colaboradores será enviada como anexo. A área de
abrangência do serviço será a Região de Saúde Médio Norte Araguaia. Nosso EAS, conforme CNES é Hospital Geral contando com
204 leitos, dos quais 134 destinados ao SUS, portanto possuímos parque tecnológico, mobiliário e recursos humanos necessários
para atender a inserção da referida tecnologia, conforme anexos enviados.

DOCUMENTO DE CAPACIDADE TÉCNICA
CAPACIDADE GERENCIAL OPERACIONAL E TÉCNICA.pdf  

DADOS
BANCÁRIOS
CÓDIGO BANCO
001 BANCO DO BRASIL S.A.

AGÊNCIA NOME
006386 ARAGUAINA

ENDEREÇO
AV.CONEGO JOAO LIMA,2275 CENTRO CEP:77.803-070

 
CRONOGRAMA FÍSICO

1 - META
Data Inicial: 26/10/2018

Data final 26/10/2019

Unid Medida: UNID

Total da Meta: 2.800.000,00

Descrição: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes

1.1 - ETAPA
Data Inicial: 26/11/2018

Data final 26/10/2019

Valor Etapa: 2.800.000,00

Descrição: Etapa - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes



CNES: 2755165 - CASA DA CARIDADE DOM ORIONE DE ARAGUAINA

PLANO DE APLICAÇÃO
Proposta de Convênio de Equipamento
Tipo de Serviço: Hospital Geral / Hospital Especializado

Setor: Ressonância Magnética

Ambiente: Sala de Exames de Ressonância Magnética

Item: Ressonância Nuclear Magnética 1,5 T

Qtd: 1

Valor: 2.800.000,00

 
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Parcela 1
Responsável: CONVENENTE

Mês/Ano: Outubro/2018

Valor da Parcela: 0,00

Parcela 2
Responsável: CONCEDENTE

Mês/Ano: Outubro/2018

Valor da Parcela: 2.800.000,00

 
DADOS DO CADASTRADOR

CPF 770.636.351-15

Nome ROSIRANIA FRIDA RODRIGUES RIBEIRO

 
ANEXOS

Projeto Central de Imagens 2.pdf  

Declaração - Secretario Municipal de Saúde.pdf  

ComprovanteExecucaoAtividade.pdf  

Declaração- Protocolo - Projeto Geral HDO.pdf  

 












